
DETERMINAZIONE N. 79 DEL 05/03/2024 

OGGETTO: APPALTO GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED OMNICOMPRENSIVA 
DEL SERVIZIO ASSISTENZIALE ED ALBERGHIERO IN FAVORE DEGLI OSPITI DELLA 
RP/CR "VITTORIO EMANUELE II" DI JESI - CIG: 92502446D4. RICONOSCIMENTO 
RIMBORSO FORFETTARIO DI € 60.000,00 OLTRE IVA PER AUMENTO COSTI 
ENERGETICI. 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- la CAMST Soc. Coop. a r.l. con sede in Fraz. Villanova Castenano (BO) P. IVA 

00311310379, gestisce in RTI il servizio assistenziale ed alberghiero in favore degli 
ospiti della Casa di Riposo e Residenza Protetta Vittorio Emanuele II di Jesi quale 
aggiudicataria dell’appalto

- all’interno dell’appalto la Camst si occupa del servizio di ristorazione, del servizio di 
manutenzione, della gestione e conduzioni degli impianti tecnologici, nonché 
dell’approvvigionamento e fornitura del combustibile per usi di riscaldamento 
invernale, cucina e acqua calda sanitaria;

- in più occasioni la Camst, per le vie brevi, lamentava l’eccessivo aggravio degli oneri 
energetici derivanti dall’appalto a seguito del non preventivabile aumento delle fonti 
energetiche dipendente dal conflitto russo-ucraino;

DATO ATTO che tra l’ASP, in qualità di Stazione appaltante ed i responsabili della 
Cooperativa CAMST sono intercorsi numerosi incontri e colloqui al fine di trovare un accordo 
volto a rinegoziare le condizioni dell’appalto in essere onde ripristinare l’originario equilibrio 
contrattuale;

PRESO ATTO che, da ultimo, facendo seguito agli accordi verbali raggiunti tra le parti, con 
comunicazione pec del 01.12.2023 assunta al Protocollo ASP n. 1683/24, la CAMST 
quantificava in complessivi Euro 60.000,00 oltre IVA, la somma necessaria a compensare i 
maggiori oneri energetici a suo carico non preventivabili in fase pre-contrattuale in quanto 
conseguenza della crisi russo-ucraina;

CONSIDERATO che il nuovo Codice degli appalti (D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023) all’art. 9 
titolato “Principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale” stabilisce espressamente che 
in presenza di sopravvenute “circostanze straordinarie e imprevedibili, estranee alla normale 
alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato e tali da alterare in maniera 
rilevante l’equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia 
volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto alla rinegoziazione secondo buona fede 
delle condizioni contrattuali.”;

RITENUTO, pertanto, di poter riconoscere alla CAMST Soc. Coop. la complessiva somma 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



di Euro 60.000,00 oltre IVA, sotto forma di rimborso forfettario come richiesto, allo scopo di 
mantenere l’equilibrio contrattuale a seguito dell’imprevedibile incremento degli oneri 
energetici gravanti sulla società di ristorazione per le annualità 2022 e 2023;

RITENUTO altresì che l’onere derivante dal riconoscimento a favore della CAMST del 
rimborso forfettario per un totale di Euro 60.000,00 più IVA, come previsto dall’art. 9 del 
nuovo Codice degli appalti trova capienza “utilizzando le economie da ribasso d’asta”; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

VISTO il D. LGS. n. 36/2023, ed in particolare l’art. 9 titolato “Principio di conservazione 
dell’equilibrio contrattuale”;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 17/11/2022 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, Bilancio pluriennale di previsione 
2023-2025 e del Piano programmatico Pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di disporre il riconoscimento alla CAMST Soc. Coop. a r.l. del rimborso forfettario richiesto 
di complessivi Euro 60.000,00 oltre IVA per compensare i maggiori oneri contrattuali 
gravanti sulla società di ristorazione a causa dell’aumento non preventivabile dei costi delle 
fonti energetiche derivante dal conflitto russo-ucraino;

3. che la spesa di cui al punto 2) di importo massimo pari ad Euro 60.000,00 oltre iva di 
legge è ricompresa nelle economie conseguenti al ribasso di gara e pertanto trova giusta 
copertura nel bilancio 2023 dell’U.O.strutture residenziali;

4. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del Codice degli appalti, agli 
uffici competenti per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP AMBITO 9 nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”.
 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 78 e oggetto:
 APPALTO GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED OMNICOMPRENSIVA DEL 
SERVIZIO ASSISTENZIALE ED ALBERGHIERO IN FAVORE DEGLI OSPITI DELLA 
RP/CR "VITTORIO EMANUELE II" DI JESI - CIG: 92502446D4. RICONOSCIMENTO 
RIMBORSO FORFETTARIO DI € 60.000,00 OLTRE IVA PER AUMENTO COSTI 
ENERGETICI.

Data 29/02/2024  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


